
Decreto del Presidente della Repubblica del 22 dicembre 1986, n. 917
S.O. n. 1 Gazzetta Ufficiale n. 302 del 31 dicembre 1986

Approvazione del testo unico delle imposte sui redditi.

TITOLO II - Imposta sul reddito delle societÄ - CAPO II Determinazione della base imponibile delle societÄ e degli enti commerciali 
residenti - SEZIONE I Determinazione della base imponibile

Articolo 105 - Accantonamenti di quiescenza e previdenza

IRES - ACCANTONAMENTI DI QUIESCENZA E PREVIDENZA

Testo in vigore dal 1 gennaio 2007

Previgenti 

1. Gli accantonamenti ai fondi per le indennitÄ di fine rapporto e ai fondi di previdenza del personale dipendente istituiti ai sensi dell' 
articolo 2117 del codice civile, se costituiti in conti individuali dei singoli dipendenti, sono deducibili nei limiti delle quote maturate 
nell'esercizio in conformitÄ alle disposizioni legislative e contrattuali che regolano il rapporto di lavoro dei dipendenti stessi.

2. I maggiori accantonamenti necessari per adeguare i fondi a sopravvenute modificazioni normative e retributive sono deducibili 
nell'esercizio dal quale hanno effetto le modificazioni o per quote costanti nell'esercizio stesso e nei due successivi.

3. L'ammontare del TFR annualmente destinato a forme pensionistiche complementari Å deducibile nella misura prevista dall'articolo 10 
comma 1, del decreto legislativo 5 dicembre 2005, n. 252. (6)

4. Le disposizioni dei commi 1 e 2 valgono anche per gli accantonamenti relativi alle indennitÄ di fine rapporto di cui all' articolo 17 , 
comma 1, lettere c), d) e f). (1) (2) (3) (4) (5)

-----

(1) Il presente articolo, giÄ art. 70, Å stato cosÇ rinumerato in virtÉ dell'art. 1, D.Lgs. 12.12.2003, n. 344, con decorrenza dal 
01.01.2004.

(2) Il presente articolo prima modificato dall'art. 1, D.Lgs. 18.02.2000, n. 47, Å stato, poi, cosÇ sostituito dall'art. 1, D.Lgs. 12.12.2003, 
n. 344, con decorrenza dal 01.01.2004. Si riporta di seguito il testo previgente:

"1. Gli accantonamenti ai fondi per le indennitÄ di fine rapporto e ai fondi di previdenza del personale dipendente istituiti ai sensi dell' 
articolo 2117 del codice civile, se costituiti in conti individuali dei singoli dipendenti, sono deducibili nei limiti delle quote maturate 
nell'esercizio in conformitÄ alle disposizioni legislative e contrattuali che regolano il rapporto di lavoro dei dipendenti stessi. [I 
rendimenti attribuiti in ciascun esercizio ai fondi di previdenza sono deducibili nei limiti dei rendimenti finanziari medi dei titoli 
obbligazionari pubblici e privati, accertati con decreto del Ministro delle finanze, di concerto con il Ministro del tesoro entro il 31 marzo 
di ciascun anno.]

2. I maggiori accantonamenti necessari per adeguare i fondi a sopravvenute modificazioni normative e retributive sono deducibili 
nell'esercizio dal quale hanno effetto le modificazioni o per quote costanti nell'esercizio stesso e nei due successivi.

2 bis. E' deducibile un importo non superiore al 3 per cento delle quote di accantonamento annuale del Tfr destinate a forme 
pensionistiche complementari, se accantonato in una speciale riserva, designata con riferimento al decreto legislativo 21 aprile 1993, n. 
124 che concorre a formare il reddito nell'esercizio e nella misura in cui sia utilizzata per scopi diversi dalla copertura di perdite 
dell'esercizio o del passaggio a capitale; in tal caso si applica l'articolo 44, comma 2. Se l'esercizio Å in perdita, la deduzione puÑ essere 
effettuata negli esercizi successivi ma non oltre il quinto, fino a concorrenza dell'ammontare complessivamente maturato.

3. Le disposizioni dei commi 1 e 2 valgono anche per gli accantonamenti relativi alle indennitÄ di fine rapporto di cui alle lett. c), d), e 
f) del comma 1 dell'art. 16 . ".

(3) La numerazione e la rubrica del titolo cui il presente articolo appartiene sono state cosÇ sostituite in virtÉ dell' art. 1, D.Lgs. 
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12.12.2003, n. 344, con decorrenza dal 01.01.2004. Si riporta di seguito il testo previgente:

"TITOLO I - Imposta sul reddito delle persone fisiche".

(4) La numerazione e la rubrica del capo cui il presente articolo appartiene sono state cosÇ sostituite in virtÉ dell' art. 1, D.Lgs. 
12.12.2003, n. 344, con decorrenza dal 01.01.2004. Si riporta di seguito il testo previgente:

"Capo VI - Redditi d'impresa".

(5) La partizione della sezione cui il presente articolo appartiene Å stata inserita in virtÉ dell' art. 1, D.Lgs. 12.12.2003, n. 344, con 
decorrenza dal 01.01.2004.

(6) Il presente comma Å stato cosÇ sostituito dall'art. 21 D.Lgs. 05.12.2005, n. 252, con decorrenza dal 01.01.2007. Si riporta di seguito 
il testo previgente:

"3. E' deducibile un importo non superiore al 3 per cento delle quote di accantonamento annuale del TFR destinate a forme 
pensionistiche complementari.".


